Gratissimus mihi fuit adventus Domini Generalis-Quartiriorum-Magistri Kollenbach cum literis Excellentiae, et tanto magis, quod jam ante adventum ejus, meos Excellentiae Vestrae expediverim homines, a quibus realis sinceritatis nostrae specimina spero Excellentiam Vestram hactenus intellexisse; quae uberiori cum informatione praefatus Dominus Generalis-Quartiriorum-Magister Kollenbach Excellentiae Vestrae referet, singularemque Excellentiae Vestrae amicitiae favorem experturum me confido, dum securam Excellentiam Vestram reddo, me negotia Suae Czareae Majestatis majori aviditate observare, quam propria, quia inde salutem quoque nostram cum desiderio expectamus.

Mirumque mihi videtur, quod ex prolongatione pacis Suae Czaream Majestatem inter et Portam Othomannicam, alienam de nobis faciat considerationem: ubi a contrario, ad prolongationem hanc pacis, rebus nostris ut plurimam convenientem, Serenissimus Princeps contribuit; et haec ipsa prolongatio pacis est ratio praeclusiva correspondentiae et unionis Regis Sveciae cum his copÿs Serenissimi Principis et Statuum Confoederatorum, quam iniquissime malevoli nostri hoc in adversam detorquent partem.

Ad firmandam proinde mentem Excellentiae Vestrae et solidandam sinceritatem nostram, quaedam particularia per praefatum Dominum Kollenbach in sinum Excellentiae Vestrae transferenda necessarium esse duxi; quae sapientissime perpendens Excellentia Vestra, facile omnem contrariam seponet considerationem et sibi persuadebit omnem e re nostra esse, ut interesse Suae Czareae Majestatis diligentissime curemus, et *vel exinde praeterita quoque remonstrata argumenta nostra non pro praetextuosis, sed pro realibus agnoscet Excellentia Vestra*, in quibus Suae Czaream Majestatem et Serenissimam ejus Aulam certus sum non amplius dubitare, quae

aliunde foederatum sibi Serenissimum Transylvaniae Principem ita aestimatum esse voluit, ut pro tollendis in hoc casu dubietatibus, solum Suae Serenitatis assecurationem desiderasset, bene cognoscens Serenissimum Principem nostrum, verbum suum assecurativum vitae parem habere.

Sincere proinde Excellentiam Vestram rogo, ut iniquis zizaniae seminatoribus postpositis, realem sinceritatis et amicitiae praecipere velit opinionem, et credat negotia Suae Czarae Majestatis pro nostris haberi; hincque nihil libentius opto, quam justae amicitiae signa medere posse, et obligationem quoque meam particularem erga Suam Czaram Majestatem contestari; quae me, praeter magni nominis Excellentiae Vestrae aestimationem, etiam trahunt ad omnia sincera amicitiae et gratitudinis studia in particulari Excellentiae Vestrae testandi, qui sum et manco, etc.

(Beresényi s. k. fogalmazata. — Beresényinek 1710. april 12. Kassáról *Vetésyhez és Klementhez* intézett s itt fogalmazatban szintén meglévő leveleit lásd *Fiedlernél* i. m. I. köt. 340. l., és II. köt. 101. l.)

46.

Generali Janus. Cassoviae, 14. Aprilis 1710.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Generalis!

Summa cum displicentia notificare cogor Excellentiae Vestrae hoc momento mihi innotuisse cohortes quasdam Polonicas, quae circa Agriam dislocatae erant, ante duos dies revoltasse, et dum Serenissimus Princeps Szólnokinum versus longius ab ysdem divertisset: ipsi Poloni arreptis quibusdam vexillis, tumultuarie citissimo passu recesserunt, et jam ad 12 magna milliaria ab hinc eundo, quasi Munkácsinum tendunt. Cum vero a Serenissimo Principe nostro de hoc eorum recessu nihil penitus habeam, et aliunde extreme eos grassari audio: non aliud, quam revoltam certum esse puto. Jussi proinde Commendanti Munkácsiensis, ut si casu quo illac vel per Máramarosium eosdem Polonos tendere animadvertent: subito Excellentiae Vestrae notificet, et numerum eorum, quantum potest, et iter qua tendunt; ac praeterea demandavi, ut ubique

armata quoque manu ysdem resistant, si tali ausu nefando fidem suam tam sceleratissime deserentes, violenta manu limites nostros transire voluerint; quarum quidem, assecuro Excellentiam Vestram, nec intentio, nec ratio, sed nec rei hujus adhuc certitudo hactenus constat. Volui tamen pro praecautione et in signum sinceritatis primum statim Excellentiae Vestrae deferre rumorem, quod si casu quo malesana temeritate talem irrationabilem sequerentur impetum: Excellentia Vestra pro sapienti suo judicio scire possit, quid cum ysdem nefors per fortia limites traeseuntibus agendum sit. Quos tamen non credo tanto numero esse, ut quid tentare possint, nec puto ipsos secure tam paucos (nisi furtim) per illos passus nostros transire posse, vel maxime si ordines mei Munkácsinum eosdem praevenire poterunt.

Hoc etiam credat Excellentia Vestra, quod Dominus Starozsta Ravensis (Grudzinsky) et alij nobiliores officiales cum ipsis esse non possunt. Dominum vero Palatinum Kioviensem nequidquam de hoc scire: sed pro tumultu aliquo vinolenturo considerari debet; quod tamen mihi plurimum displicet, et ubi certiolem de his habuero notitiam: Excellentiae Vestrae subito notificare non intermittam. Me interim favorabilis amicitiae affectui commendo, et maneo Excellentissimae ac Illustrissimae

Dominationis Vestrae

servus paratissimus
ac obligatissimus
C. N. B.

(Krucsay István kezével irott másolat, ú. l. a Bercsényi által sajátkezűleg írt eredeti levélről véve.)

47.

Cassoviae, die 16. Aprilis 1710. Generali Janus.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Generale!

In primis meis ante hesternum datis notificaveram Excellentiae Vestrae tumultuarium Polonorum recessum, et hoc momento mihi innotuit, ipsum quoque Palatinum Kioviensem se ipsis adjunxisse et cum yis abiisse; quae Domino Palatino,

contra fidem et scripto datam parolam suam, nunquam credidissem. Hinc, credibile est omnino in Moldaviam potius, quam in Poloniam ipsis tendere: quare jam eosdem praecesserunt ordines in passibus Máramarosiensibus et Munkácsiensibus persequendi; quosque difficultas passus directi in Moldaviam adhuc detinere poterit forsitan in tantum, ut Excellentia Vestra si in finibus paratas habet copias, — eisdem resistere possit. Vix enim si non per Poloniae partem deflectere debebunt propter impracticabilitatem montium per Máramarosium, ordinavi quoque copias eosdem insequentes, et ut hostiliter cum ipsis agatur, ubique serio demandavi. Non patiat Deus justissimus vindex, ut tam scelerate fractam fidem suam deserentes, impune discedere possint; jam enim ut hostes tractant et tractantur ubique hic transeuntes.

Quae dum Excellentiae Vestrae de securitatis et amicitiae obligatione defero, — in ejusdem affectui et favori me commendo, et manco Excellentiae Vestrae servus paratissimus et obligatissimus

C. N. B.

(Mint a megelőző.)

48.

Domino Palatino Kioviensi. Cassoviae, die 16. Aprilis 1710.

Excellentissime ac Illustrissime Domine!

Exprimere non possum, quanta animi perturbatione legerim hesternas ex Szerdahely ad me datas literas Excellentiae Vestrae; ex quibus tam inexpectatam, et nobis et sibi inconvenientem sumpsisse resolutionem intelligere cogar.

Pervenerat quidem vulgaris ad me fama, certas cohortes Polonicas ex stationibus tumultuarie excedentes, undique vastando et in hostilem quasi modum grassando, in patriam redire, — sed Excellentiam Vestram cum ipsis esse nec imaginari mihi potueram. Hinc conturbat plane me, expressa jam ab Excellentia Vestra intentio et ratio intentionis: ubi tamen Excellentia Vestra ipsa bene judicare poterit circumstantias rerum, quae ab ejus ingressu intervenerunt. — Et sane credendum est Serenissimum Principem, etiamsi aliquas displi-

centes prima fronte fecerit propositiones, eas ad rationem moderaminis et securitatis abutrinque partium detectas fuisse; nec mihi imaginari possim quidquam in laesionem verae et sinceræ oblatae amicitiae intendisse; quæ quidem, fateor, mihi adhuc genuine non constant, et ago humillimas gratias, quod mihi confidenti calamo hæc insinuare voluerit Excellentia Vestra. Eo proinde sincerissimo corde, quo semper erga se, me obligatissimum novit Excellentia Vestra, eandem rogare volui, ut non velit se præcipitare in hac resolutione Excellentia Vestra, præsertim dum jam a Domino Des Alleurs ex præscita negotiatione expressum redysse pro certo habeo, quem jam in horas et hodie huc venturum expectassem; sed placeat Excellentiae Vestrae mihi tantam præstare amicitiam; et aliquem ex confidentioribus suis huc ad me mittere ne gravetur; assecuro in verbo nobili et fide ac parola mea, quod eundem nec retenturus, nec incommodaturus sum, sed intellecto fundamento et rationibus ac causis contrarjys: omnem adhibebo operam diligentissimam, ut moderari ea ita possint cuncta, quemadmodum mente quieta securitas tam Excellentiae Vestrae, quam et nostra exiget, Serenissimumque Principem omni meliori modo informare ac disponere studebo.

Interim juxta oblatum suum Excellentia Vestra copias sine damno et detrimento incolarum agere et excessus tales, quales proclamantur, vitare jubeat, et pacatus esse dignetur Excellentia Vestra, — ne circumvolans per plagas undique fama, populum exasperet et ejusmodi vulgaris rumor omnino ad ipsos quoque Moschovitas pervolet, ad extremam nostri ruinam et periculum Excellentiae quoque Vestrae incitentur et vel solam famam pro ratione sumentes.

Accludo hisce passuales, et Perillustri Domino Joanni Soós intimavi, ut si quem Excellentia Vestra Cassoviam mittere placuerit, aut ipse committetur, aut sufficientem præbeat comitivam; quod avide cum responso Excellentiae Vestrae expecto, et maneo, uti fui semper, etc.

Kivül: Remissae, cum non fuerit deprehensus Palatinus.

(Bercsényi sajátkezü levele.)

Jász-Kisér, 17. Aprilis 1710. Praeposito Brenner.

(Rákóczitól magától.)

Vel ipsamet arduitas negotÿ, quod Fidelitatis Vestrae fidei et prudentiae committere volumus, eidem demonstrare poterit confidentiam nostram, quam in persona ejusdem habemus. Quamvis igitur provinciam hanc negociationis pacis Hungaricae Fidelitati Vestrae et aliunde sat notam esse sciamus; ut tamen intentionum nostrarum abundantem cognitionem habere possit Fidelitas Vestra: adhuc quaedam observanda hisce ei Instructionis ad instar transmittere volumus, ut ÿs bene consideratis et pro ratione temporis utiliter applicatis, Fidelitas Vestra fide et dexteritate sua pacem Regni hactenus tanta sanguinis effusione quaesitam exoperari valeat. Pro praeliminari negociationis hujus considerandum est igitur:

Primo. Iteratas Regem Galliae Nobis dedisse assecuraciones, quae et in omnibus Nobis scriptis Literis suis repetuntur, se pacem sine Nobis non tractaturum et exoperaturum, ut Ministri Nostri, qua Principis Transylvaniae, in Conferentias Ministrorum admittantur, qui et negotia Hungarica tractare poterunt, quod etiam respectu Statuum Confoederatorum in annexo puncto 6-to *) observationum suarum in Tractatum propositum Statuum Confoederatorum cum Sua Majestate Christianissima appromissum est. Quamvis tamen assecuratoriae Nobis datae longe fortiores sint, in quibus Ministrorum acceptatio expresse promittitur; considerantes tamen praesentem statum tam Suae Majestatis Christianissimae, quam etiam Regni hujus: ÿsdem inhaerere inutile esse judicamus, dummodo pax haec Hungarica alÿs quibuscunque modis in generalem includi possit. Ac proinde

Secundo. Observabit Fidelitas Vestra hanc esse rationem, ob quam Eidem tantummodo characterem Ablegati extraordinarÿ ad Aulam Christianissimi Regis dederimus, cum annexa

*) E pontnál N. B. alatt a következő lapszéli jegyzet áll: »Mivel az originális franczia: ezen punctum is francziáúl irattassék le ex annexo scripto, sub numero 1-mo.«

facultate negociandae pacis in Congressu et Conferentijs. Characterem hunc Aula Gallica Fidelitate Vestrae contestari minime poterit; posteaquam enim Rex Galliae in recredientialibus (praesentibus sub nro. 2-do annexis*) Domini Des Alleurs, eum apud me Abligati extraordinarij characterem habuisse agnovit, et me in Aula sua ejusdem characteris Ministrum habere posse permisit; ne tamen propter ceremonialia difficultates interveniant: dilata publica audientia, in qua ea observare solent, caractere hocce Fidelitas Vestra uti poterit. Quia tamen

Tertio. Ex rationibus in primo puncto declaratis, minime Nobis persuadere possumus Regem Galliae in statu esse Imperatorem adigendi, ut in Tractatum pacis Hungaricae in Congressu generalis reassumendum consentiat: hinc minus necessarium esse judicavimus Fidelitati Vestrae plenipotenciales dari. De cujus igitur Tractatu

Quarto. Ita cogitandum est, ut in Tractatu pacis generalis expressa stipuletur conditio, qua Imperator immediate Tractatum pacis Nobiscum hic reassumere, ad normam Tractatus Tyrnaviensis obligetur, et pax demum concilianda pacem Europeanam ingrediatur; pro ejus securitate necessarium esse judicamus, ut de praeliminaribus ibidem conveniatur, alioquin summum Nobis imminere posset periculum, si simpliciter stipulato hocce articulo, Imperator talem-qualem proponeret pacem, et ea non acceptata, ad continuationem belli cogemur. Hinc igitur advertet Fidelitas Vestra

Quinto. Energiam negociationis suae in hocce puncto consistere, ut nimirum per dicta praeliminaria formetur basis, cui hic eo solidius superaedificare possimus; pari enim modalitate haec ibi exoperari poterunt, prouti praeliminaria pacis universalis anno praeterito projectata et nunc, ut dicitur, exoperata sunt. Ac proinde, siquidem jam anno praeterito per resolutiones Clementis datas, Alliatae quoque Potentiae, utpote Regina Angliae, Rex Borussiae et Status Generales, Nostri curam habituros appromiserunt: oportet, ut Fidelitas Vestra

*) Jegyzet e ponthoz: »N. B. Amnectáltassék az originale, az melyet minap megküldöttem, cum reservata copia.«

primo Gallicae Aulae persvadeat, ut Ministris ejus talis detur Instructio, virtute cujus negotia Nostra, tanquam indifferentia et negotia Europaea, nonnisi ob bonum commune ingredientia, in particularibus inter Gallicos et Alliatarum praerepetitarum Potentiarum Ministros ventilentur, et tunc tandem, qua talia, Ministris Imperialibus proponantur. Ad quod

Sexto. Eo securiori modo exoperandum, optandum esset, ut effici posset, ut consentientibus praerepetitis Potentys et conclusis (uti dictum) praeliminaribus, mediationem quoque hic tractandorum in se assumerent, et sub specie publici boni Europaei, arbitri pacis nostrae evaderent Rex Galliae et Alliatum. Ad quod necessarium est :

Septimo. Ut Fidelitas Vestra Alliatum demonstrat restitutionem Libertatum Nostrarum pro conservatione totius Christianitatis esse, remque Europaeam desiderare, ut si potentia Domus Austriacae per possessionem integrae monarchiae Hispanicae accrescit : ex parte hac mutiletur, ut nimirum Regnum hocce suis Libertatibus restitutum, et Alliatum et Imperio pro ratione status et temporis adesse possit. Argumenta haec evincentia reperiet Fidelitas Vestra ex annexis sub nro 3-tio Domino Jablonszkio scriptis literis, Instruktionem praeterea Clementio data primae expeditionis suae, sub nro. 4-to. *) Ex quibus advertet Fidelitas Vestra

Octavo. Tripliciter considerari posse negociationem pacis Hungaricae, 1.) nimirum : Per integram avulsionem Coronae Hungaricae a Domo Austriaca et electionem novi Regis ; ad quod deserviunt argumenta ratione Christianitatis et mantentionum Libertatis Impery allegata. 2.) In restitutione omnium Libertatum et Jurium Regni, sub restricto Regimine Austriaco, ad mentem Veracy. **) 3.) Per erectionem liberi

*) *Lapszéli jegyzet* : »N. B. Ezek feltaláltatnak in Protocollo privato Anni 1707, utpote Domino Jablonszkio scriptae literae in mense Octobri Ungvárini, Instrukcio praeterea Clementio data, Anno 1708. in Károl expedita.«

**) Az 1706-iki békealkudozások után Vaý Ádám által »Veracius Constantius miles Hungarus« álnév alatt írt és nyomban ki is nyomtatott államjogi vitairat értetik.

Principatus, Transylvaniae aequivalentis, in qua jam Alliatii quoque consenserunt, prout Fidelitas Vestra uberiorem a Clementio informationem habere poterit, cum stabilimento punctorum projecti pacis, Domino Bruninx anno praeterito adurgentibus Alliatibus transmissis; quod pariter a Clementio communicari poterit Fidelitati Vestrae.

Hoc igitur qua bonum, praecedens qua melius, primum qua optimum considerandum est. Ad hoc fortius exoperandum: fors et status modernus Electoris Bavariae (Max-Emmánuel) contribuere poterit; quem si Rex Galliae in manutentione Electoratus conservare non potest, — ut Ejus electionem in Regem Hungariae adurgeat, pro gloria et decore suo est. Erit et de ratione status Impery id efficere, si illud bene consideraverit: quantum Libertatibus suis praejudicatum sit per introductionem voti passivi et activi Regis Bohemiae in Collegium Electorale et abolitionem Electoratus Bavarici; quod inconveniens, temporibus belli hujus ob diversorum Principum privatum commodum subrepens, nunquam melius remederi poterit, quam per electionem hujus Electoris in Regem Hungariae, et immatriculationem Regni hujus in corpus Impery; *) quod, si Alliatibus conveniens non esset: procedatur ad projectum pacis septentrionalis per Dominum Des Alleurs propositum. Uno verbo: sit Rex, quis-quis pro re communi Europaea aptissimus fore judicatus fuerit, — dummodo Corona haecce in Domo Austriaca avellatur; quod si absolute fieri nequiret: modalitas secunda, — et nec illa succedente: tertia projectetur. **) Haec (uti dictum,) qua bona, altera, ut melior. Quamvis enim quis considerare posset perinde Libertatem Hungariae manuteneri et rem communem successivis temporibus adjuvari posse per erectionem novi Principatus, quam per cessionem Transylvaniae, res tamen in se differens est. Principatus enim liber eri-

*) Ezen itt csak futólag odavetett eszmét Rákóczi anyai nagybátyja: a lángeszű gr. Zrínyi Miklós, a hadvezér és költő, már félszázad előtt fejtegette.

**) Ezen mondat mellé *Bercsényi* keze vonásaival e lapszéli jegyzet van írva: »N. B. Hihető, ezen mostani új projectumunkat érti ez által.«

gendus facilius subjugari poterit ab Imperatore, pace semel stabilita, quam Principatus Transylvaniae sub protectione Turcarum, ut Principes praedecessores nostri, constitutus, qui rem Christianam quoque neutralitate sua, quasi bilance, aptius moderari poterit. Quod porro elaborationem horum attinet:

Nono. Siquidem in his omnibus res quoque Religionis intercedunt, et exinde eruta argumenta plurimum inter Alliatos efficere valent; ut ea a Fidelitate Vestra et deducantur, et exoperentur, inconveniens foret. Proinde characterem et activitatem Fidelitatis Vestrae (in quantum publicum,) tantum ad Aulam Gallicam et Ministros ejus restrictam esse volumus. Incumbet igitur Clementio et Deputatis Statuum Protestantium (gr. Teleki Pál, ifj. Dobozy István és Körtvélyessy) negotia Religionem suam concernentia exoperari ad mentem Instructionis Clementio datae et Fidelitati Vestrae ab ipso communicandae. Concurret tamen Fidelitas Vestra in directione quoque horum, qua Minister Noster primarius et characterizatus, qui per praedictos homines Nostros, tanquam Instrumenta et Agentes, negotia bonum Nostrum et Regni concernentia exoperabitur, et vi mandatorum Nostrorum Fidelitati quoque Vestrae omnia communicare tenebuntur. Quae ut omnia eo facilius succedant: in transenna sua per Berlinum, Regem quoque Borussiae de hisce projectis Nostris sincere informando, Fidelitas Vestra requiret, ut pro hactenus contestato favore sua, interessa Nostra et Regni hujus per Ministros suos secundare velit. Et si etiam in itinere suo armistitium aut tractam hic intervenisse subaudiret: a negotiatione haec minime deterreatur. Nos enim sine informatione Fidelitatis Vestrae (quidnam abinde sperandum sit?) pacem minime conclusuros noverit.

(Rákóczi cancelláriáján, Aszalay Ferencz udv. titkár kezével írt tisztázatot; de a melynek eredetije — az ez idő szerint Beresényivel lévő levelezési protocollumokból fölszerelve, — bizonyára ez utóbbinak cancelláriájáról expedáltakatott, mint az 1, 2, és 3-ik lapszéeli jegyzetek mutatják. S ezért került a jelen példány is a gróf fogalmazatai közé.)

Domino Vetési. Cassoviae, 23. Aprilis 1710.

Monsieur!

In proxime praeteritis meis, per eundem cursorem, qui Vellus Auream attulerat, — etc. *Vége*: » . . . prospere venire exopto, et maneo.«